ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 февраля 2019 года город Ессентуки

Ессентукский городской суд Ставропольского края в составе: председательствующего судьи Фроловой О.В., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника межрайонного транспортного прокурора Хлынцевой В.Ю.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сотникова С.Л., представившего удостоверение № № и ордер № № от 05 февраля 2019 года, 

при секретаре Шумовой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не женатого, имеющего средне-специальное образование, работающего поваром в кафе «Черный Медведь» города Ессентуки Ставропольского края, зарегистрированного и проживающего по адресу: Ставропольский край, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два пособничества в незаконном приобретении наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, а также незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, направленном на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, ФИО6, 14 июня 2017 года, в неустановленное дознанием время, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, через подключенную в его сотовом телефоне марки «fly» сеть «Интернет» на сайте fantasy00.biz, заказал наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона. После чего проследовал к терминалу, расположенному в магазине «Продукты» неподалеку от его дома, более точного адреса не установлено, где оплатил вышеуказанное наркотическое средство, а именно внес 2000 рублей в купюроприемник терминала. После ФИО1 на его сотовый телефон с указанного сайта поступило оповещение о координатах и местоположения заказанного им ФИО6 наркотического средства. В продолжение преступного умысла, направленного на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО1 в тот же день, находясь на участке местности с координатами: широта №", долгота №", с земли, под левым углом со стороны ворот гаража коричневого цвета, расположенного с правой стороны от грунтовой дороги на въезде в гаражный кооператив «Кавказ 2», по адресу: 

<

...>, с целью пособничества, без цели сбыта, незаконно приобрел, подняв бумажный сверток из отрезка бумаги в клетку синего цвета, в котором находилось наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Затем ФИО1, в тот же день, в продолжение своего преступного умысла, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> передал данное наркотическое средство ФИО5, для последующей передачи ФИО6, которая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 14 июня 2017 года, прибыв к подъезду трехэтажного дома, по адресу: Ставропольский край, г. 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 40 минут, отдала ФИО6, выступавшему в роли закупщика, наркотическое средство за денежные средства в сумме 2000 рублей.

После чего, в период времени с 22 часов 48 минут до 23 часов 10 минут 14 июня 2017 года, ФИО6 добровольно выдал бумажный сверток из отрезка бумаги в клетку синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, постоянной массой 0,45 гр., включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, ибо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данного вида наркотических средств. 

Он же, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, направленном на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, ФИО6, 20 октября 2017 года, в неустановленное дознанием время, находясь в районе школы № г. Ессентуки Ставропольского края, при помощи сотового телефона не установленной марки, принадлежащего ФИО7, через подключенную в его сотовом телефоне сеть «Интернет» на сайте fantasy00.biz, заказал наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона. После чего проследовал к терминалу, расположенному в магазине «Продукты» неподалеку от его дома, более точного адреса не установлено, где оплатил вышеуказанное наркотическое средство, переданными денежными средствами ФИО6, а именно внес 2300 рублей в купюроприемник терминала. После ФИО1 на сотовый телефон ФИО7 с указанного сайта поступило оповещение о координатах и местоположения заказанного им ФИО6 наркотического средства. В продолжение преступного умысла, направленного на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО1 в тот же день, находясь около основания живорастущего дерева, произраставшего на расстоянии 2,5 метров от входа калитки домовладения, по адресу: 

<

адрес> с земли, с целью пособничества, без цели сбыта, незаконно приобрел, подняв бумажный сверток в виде резиновой трубочки запаянной с двух сторон, внутри которой находилось наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Затем ФИО1, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 20.10.2017 года, в продолжение своего преступного умысла, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> данное наркотическое средство разделил на две части, одну часть оставил себе для личного употребления без цели сбыта, а вторую часть наркотического средства передал ФИО6 выступавшему в роли закупщика. 

После чего, в период времени с 01 часа 35 минут до 02 часов 05 минут 21 октября 2017 года, ФИО6 добровольно выдал бумажный сверток в виде резиновой трубочки запаянной с двух сторон с порошкообразным веществом серо-белого цвета, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, постоянной массой 0,573 гр., включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, ибо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данного вида наркотических средств. 

Он же, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, направленном на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, в 2017 году, в неустановленное дознание время, при неустановленных обстоятельствах, заказал по средствам не установленного сайта сети «Интернет», тем самым незаконно приобрел наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое незаконно хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> для личного употребления без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 15 минут до 09 часов 05 минут, в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на основании постановления Минераловодского городского суда, по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции на холодильнике белого цвета, расположенном справа от входа в помещение кухни указанного домовладения, было обнаружено и изъято наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, постоянной массой 0,331 гр., включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, ибо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данного вида наркотических средств. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимым ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый с предъявленным обвинением полностью согласен, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.

Защитник Сотников С.Л. так же подтвердил согласие подсудимого ФИО1 на постановление приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что своё согласие ФИО1 выразил добровольно, без какого-либо давления на него, после проведения предварительной консультации с ним.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с нормами главы 40 УПК РФ обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке; осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Согласно ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а в случае, указанном в статье 226.9 УПК РФ - одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд приходит к выводу, о том, что обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ (преступление от 14 июня 2017 года) - пособничество в незаконном приобретении наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере; по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ (преступление от 20 октября 2017 года) - пособничество в незаконном приобретении наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере; по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта.

Согласно заключению комиссии экспертов - психиатров от 04 декабря 2018 года, в результате медицинского освидетельствования гражданина ФИО1 – СМК НД пришло к заключению, что гражданин ФИО1 выявляет употребление с вредными последствиями психостимуляторов и каннабиоидов. В лечении не нуждается. (Том-2 л.д. 72 – 73). 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания, на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При учете характера и степени общественной опасности преступлений суд исходит из того, что характер общественной опасности преступления зависит от установленных судом объекта посягательства, формы вины и отнесения преступного деяния к соответствующей категории преступлений, а степень общественной опасности преступления определяется степенью осуществления преступного намерения, способом совершения преступления, размером вреда или тяжестью наступивших последствий, ролью подсудимого при совершении преступления.

В соответствии с требованиями ст. 15 УК РФ преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1 относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Смягчающим вину ФИО1 обстоятельством предусмотренным п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию преступлений, что позволяет суду назначить наказание с применением ч.1 ст. 62 УК РФ.

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом личности подсудимого, принимая во внимание то обстоятельство, что он удовлетворительно характеризуется по месту жительства, ранее не судим, признал свою вину в инкриминируемых ему деяниях, в содеянном раскаялся, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, принимая во внимание смягчающие вину подсудимого обстоятельства и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд считает, что для достижения цели наказания, исправление осужденного может быть осуществлено с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

В силу требований п.6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ оснований для изменения категории преступлений, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания, с применением ст. 64 УК РФ в судебном заседании не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228, ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание:

по ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 228 УК РФ ( преступление от 14 июня 2017 года) в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев;

по ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 228 УК РФ ( преступление от 20 октября 2017 года) в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, назначить ФИО1 окончательное наказание путём частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок два года, возложив на осужденного обязанность, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного.

Вещественные доказательства по делу: бумажный сверток с наркотическим средством - порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе - а-пирролидиновалерофенон, являющимся производным N-метилэфедрона, массой 0,43 гр. (оставшимся после проведения исследования и экспертизы), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте – после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- бумажный пакет с DVD-R диском с видеозаписью действий и содержания беседы между ФИО6 и лицами, осуществляющими сбыт наркотического средства, который хранится при материалах уголовного дела №. возбужденного 14 августа 2017 года старшим следователем СО Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте майором юстиции ФИО9, по признакам преступления, предусмотренного п.п. «а» «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- денежную купюру билета Банка России, номиналом 500 (пятьсот) рублей образца 1997 года, серии и номера: «ЗА 3120058», который хранится в кассе Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте – после вступления приговора в законную силу обратить в доход государства;

- прозрачный полимерный пакет (файл) с веществом, содержащем в своем составе вещество пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства - N-метилэфедрон. массой 0,533 гр. (оставшимся после проведения исследования и экспертизы, который хранится в камере хранения вещественных доказательств Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте - после вступления приговора в законную силу после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- бумажный пакет с DVD-R диском, марки Verbatim, DVD-R 16х, 120 min, 4.7 MB с видеозаписями приобретения ФИО6 наркотического средства у ФИО1, который хранится при материалах уголовного дела №, возбужденного 20 декабря 2017 года следователем СО Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте капитаном юстиции ФИО10, по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- две денежные купюры билета Банка России номиналом по 100 (сто) рублей, серии и номерами: Ас 1897223, 6Н 3473300, который хранится в кассе Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте –после вступления приговора в законную силу обратить в доход государства;

- прозрачный полимерный пакет - файл с сыпучим порошкообразным веществом светло-синего цвета, содержащим наркотическое средство - а- пирролидиновалерофенон, являющимся производным N-метилэфедрона, массой 0,321 гр. (оставшимся после проведения исследования и экспертизы), а также с содержимым порошкообразным веществом белого цвета, в котором наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено, который хранится в камере хранения вещественных доказательств Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте - после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- прозрачный полимерный пакет - файл с двумя бумажными конвертами со смывами с кистей рук ФИО1, в котором имеются следы наркотического средство - а-пирролидиновалерофенон, являющимся производным N-метилэфедрона; двумя бумажными конвертами со срезами ногтевых пластин правой и левой руки ФИО1, в которых имеются следы наркотического средство - а-пирролидиновалерофенон, являющимся производным N-метилэфедрона; бумажный конверт с контрольным образцом и бумажным конвертом со смывами с лица ФИО1, в которых следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено, который хранится в камере хранения вещественных доказательств Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте - после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- прозрачный полимерный пакет с одноразовым шприцом, в котором имеются следы вещества содержащие наркотическое средство - а- пирролидиновалерофенон, являющимся производным N-метилэфедрона, который хранится в камере хранения вещественных доказательств Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте - после вступления в законную силу приговора в законную силу уничтожить;

- прозрачный полимерный пакет с пластиковой круглой емкостью с крышкой, в котором имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол, являющегося действующим началом наркотических средств (марихуаны, гашиша и гашишного масла), получаемых из растения конопля, который хранится в камере хранения вещественных доказательств Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте - после вступления приговора приговора в законную силу уничтожить;

- прозрачный полимерный пакет с пластиковой бутылкой, в котором следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено, который хранится в камере хранения вещественных доказательств Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте - после вступления в законную силу уничтожить;

- полупрозрачный полимерный пакет черного цвета с емкостью из полимерного материала с надписью «Елочные изделия», с фрагментом бутылки из полимерного материала с этикеткой «СоСа - Cola», в котором следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено, который хранится в камере хранения вещественных доказательств Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте – после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- полимерный пакет черного цвета с пластиковой емкостью синего цвета, в котором следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено, который хранится в камере хранения вещественных доказательств Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте - после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- две денежные купюры билета Банка России номиналом 100 (сто) рублей, образца 1997 года, серии и номера: «зе 9221471, ХВ 4643420», хранящиеся в кассе Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте – после вступления приговора в законную силу обратить в доход государства;

- прозрачный полимерный пакет с нефискальным документом (чеком) с датой оплаты 21 октября 2017 года, который хранится в камере хранения вещественных доказательств Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте - после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон марки «fly» в корпусе черно - красного цвета, в не упакованном виде, который возвращен под сохранную расписку законному владельцу ФИО1 – после вступления приговора в законную силу оставить у собственника.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по настоящему делу, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Ессентукский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, согласно которой приговор не может быть обжалован сторонами по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15, ст. 389.16 УПК РФ в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции при помощи видео конференц-связи, данное ходатайство должно быть отражено в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья О.В. Фролова